
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr . .22 JJ din J.2 · o-4 , 2008 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin . ( 1 ) - ( 5) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
Tinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1481/2/19.03.2008 a Comisiei 

Naţionale a Muzeelor şi Colecţii lor, 
În temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4 ) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 (1) Se clasează în patrimoniu l cultural naţional mobil, în categoria juridică 
.,Fond", 5 ( cinci ) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică , afiate în 
patrimoniul Muzeului Naţional Secuiesc, prevăzute în Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţii , Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului 
Naţional Secuiesc, în vederea punerii lui în aplicare. 

ADRIA~~;rs~ 
MINISTRUL CUl TUi/Şr"t;ULTELOR 



Anexa 

Fişa standard 

Bunuri arheologice clasate în categoria juridică "Fond " din patrimoniul Muzeului Naţional Secuiesc 

Nr. Denumirea Autor(i), Titlul Material , Datare, Observaţii: 

bunului cultural Atelier ,marcă, sau tema tehnică,dimensiuni anul fabricaţiei (documente de referinţă, 
Crt. şcoală, atribuire (eventual dimensiunile antecedente , stare de 

suportului şi alţi conservare" ş.a.) 
parametri de identificare) 

(1) ( 1.1 ) (1.2) 1 (1.3) ( 1.4) (1.5) ( 1.6) 
1. Ceramică- Oală Neolitic mijlociu, Boian, Oală Lut ars. modela re cu mâna, Mii. VI-V a. Chr. Stare de conservare bună. 

bitronconică Giu leşli bitronconică 1 ~28,2 ; DG ~ 30,7; nr. 
lnv. l5505 

2. Spatulă de os Neolitic timpuriu , Starcevo- Spatul ă de Os, cioplire şi ş lefuire; Mijlocul mii. al Sta re de conservare foarte 
Criş bronz L~ I 6,4 ; nr . lnv . l 2993 Vl-lea a Chr. bună . 

3. Ceramică- Eneolitic târziu, Co!ofeni , Ceaşcă Lut ars, modelare cu mâna, Sfârş itul mii. al Stare de conservare btmă. 
Ceaşcă Faza 1 1 ~8 ,4; DG ~9, l ;DB~ 3,5; N-lea a Chr. 

nr. lnv. l 8231 
4. Harpună de os Eneolitic timpuriu, Ariuşd - Harpună de os Os, cioplire şi ş le fuire ; A doua jumătate Stare de conservare bună . 

Cucuteni L~ I 5 ,7; LA~2,3 ;GR~I ,5 ; a mii. V a. Chr 
nr. lnv. l9 165 

5. Ceramică- Eneolitic timpuriu, Ariuşd - Phallos de lut Lut ars, modelare cu mâna, A doua jumătate Stare de conservare bună. 

Phallos de lut Cucuteni 1 ~ 11 ,4; DM ~6,3 ; nr. a mii. V a. Chr 
lnv. l72 1 

Lt~tR 



DIRECŢIA GENERALĂ PATRIMONIU CULTURAL NAŢIONAL 
DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII, GARANŢII GUVERNAMENTALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr.l48 1/2/ 19.03.2008 

HOT ĂRĂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 19.03.2008, în urma analizării Rapoartelor de 

Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, 

categoria juridică "Fond", a 5 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică 

(nr.inv.:l5505 ; 12993; 18231 ; 19165; 1712) din patrimoniul Muzeului 

Naţional Secuiesc. 

Prof. univ. dr. Ionel CÂND EA 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bucureşti 011347, Şos. Kiseleff nr. 30, sectorul 1, O.P. 33, România 
Tel . : 224 2510, 223 28 47; Fax: 223 49 51 ; www.cultura.ro 


	01
	02
	03

